
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБИНСКИЙ РАЙОН

 от 30.09.2024                                                                                         №1065
г.Абинск

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального               
образования Абинский район «Развитие образования» на 2024-2028 годы 

На основании статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г.                            
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в               
Российской Федерации», статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.                      
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии со              
статьями 39, 67 устава муниципального образования Абинский район и                   
Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Абинский район, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Абинский район от 29 ноября 2013 г. № 2203,                   
администрация муниципального образования Абинский район                                            
п о с т а н о в л я е т:    

1. Утвердить изменения в муниципальную программу муниципального 
образования Абинский район «Развитие образования» на 2024-2028 годы, 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Абинский район от 4 октября 2023 г. № 1259 (в редакции постановлений 
администрации муниципального образования Абинский район                                               
от 31 января 2024 г. № 80, от 12 марта 2024 г. № 273, от 12 апреля 2024 г. № 368, 
от 6 июня  2024 г. № 581, от 24 июня 2024 г. № 639, от 16 июля 2024 г. № 756,            
от 5 августа 2024 г. № 840, от 17 сентября 2024 г. № 1021).              

2. Общему отделу администрации муниципального образования                
Абинский район (Савельева О.В.) обеспечить размещение настоящего                      
постановления на официальном сайте органов местного самоуправления                       
муниципального образования Абинский район в информационно-                                      
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению образования администрации муниципального                          
образования Абинский район (Клочан Н.С.) разместить настоящее                                     
постановление в государственной автоматизированной системе «Управление».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, за 
исключением объемов бюджетных ассигнований на 2025-2027 годы, 
вступающих в силу с 1 января 2025 года. 

Глава муниципального образования 
Абинский район                                                                                        И.В. Биушкин



Приложение

УТВЕЖДЕНЫ
постановлением администрации    
муниципального образования

                                                                         Абинский район 
от 30.09.2024 № 1065

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в муниципальную программу муниципального образования 

Абинский район «Развитие образования» на 2024-2028 годы 

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и 
источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции:

«Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

всего – 6 230 914,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 1 880 414,8 тыс. руб.;
2025 год – 1 869 709,6 тыс. руб.;
2026 год – 1 890 804,2 тыс. руб.;
2027 год – 589 985,6 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета всего – 316 749,2 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 127 084,2 тыс. руб.;
2025 год – 94 154,0 тыс. руб.;
2026 год – 95 511,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
средства краевого бюджета всего – 3 607 210,6 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год – 1 259 026,3 тыс. руб.;
2025 год – 1 142 065,0 тыс. руб.;
2026 год – 1 206 119,3 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
средства местного бюджета всего – 2 306 954,4 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год – 494 304,3 тыс. руб.;
2025 год – 633 490,6 тыс. руб.;
2026 год – 589 173,9 тыс. руб.;



2

2027 год – 589 985,6 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.»

2. Строки 3.2, 3.6, 4.2, 6.2 и 6.3 таблицы 1 «Целевые показатели 
(индикаторы) муниципальной программы «Развитие образования» изложить в 
следующей редакции:

3.2
Целевой показатель (индикатор): «Количество 
педагогов, прошедших курсы повышения 
квалификации»

чел. 192 192 200 200 0

3.6
Целевой показатель (индикатор): «Количество 
граждан, заключившие договор о целевом 
обучении, в период обучения»

чел. 14 14 14 10 0

4.2

Целевой показатель (индикатор): «Количество 
приобретенных путевок для направления 
талантливых и одаренных детей 
муниципального образования Абинский район 
в детские оздоровительные лагеря»

ед. 5 5 5 5 0

5.2
Целевой показатель (индикатор): «Процент 
учащихся, охваченных горячим питанием от 
общего количества учащихся»

% 95 96 96 96 0

6.2

Целевой показатель (индикатор): «Число 
участников конкурсов казачьей направленности 
и учащихся в рядах Всероссийского детско-
юношеского военно-патриотического 
общественного движения «ЮНАРМИЯ»

ед. 1 669 1 669 0 0 0

6.3

Целевой показатель (индикатор): «Количество 
приобретенных товаров (формы, инвентаря, 
материалов, печатной и сувенирной 
продукции) для учащихся казачьей 
направленности и учащихся в рядах 
Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ»

ед. 1 669 1 669 0 0 0

7.2.

Целевой показатель (индикатор): «Количество 
образовательных организаций, в которых 
проведены мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической безопасности (замена, 
установка, ремонт, приобретение: 
видеонаблюдения, автономной системы 
экстренного оповещения работников, 
обучающихся и иных лиц, находящихся на 
объекте, о потенциальной угрозе 
возникновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации, охранной 
сигнализации, ограждения, освещения)»

ед. 1 3 1 0 0

3. Раздел 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм, 
ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:



3



3

«Раздел 3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ 
и основных мероприятий муниципальной программы

Таблица 1
(тыс. рублей)

В том числе по годам:№ 
п/п

Наименование мероприятия Источники 
финансировани

я

Объем 
финансирова

ния,
всего

2024
 год

2025
 год

2026
год

2027
год

2028
 год

Ожидаемый 
непосредст

венный 
результат

реализации 
мероприяти

я

Муниципальн
ый заказчик 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 6 182 758,0 1 869 654,8 1 844 909,4 1 878 208,2 589 985,6 0,0

федеральный 
бюджет

316 749,2 127 084,2 94 154,0 95 511,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

3 579 138,2 1 259 026,3 1 124 654,8 1 195 457,1 0,0 0,0

1 Мероприятие: «Развитие 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
детей»

местный
бюджет

2 286 870,6 483 544,3 626 100,6 587 240,1 589 985,6 0,0

- -

всего 100,0  0,0  100,0  0,0  0,0  0,0  2 Мероприятие: «Развитие сети и 
укрепление материально-
технической базы 
образовательных организаций, 
имеющих в своей структуре
казачьи классы, группы и 
учащихся в рядах 
Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического 
общественного движения 
«ЮНАРМИЯ»

местный
бюджет

100,0  0,0  100,0  0,0  0,0  0,0  

- -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 48 056,2  10 760,0  24 700,2  12 596,0  0,0  0,0  

краевой
бюджет

28 072,4  0,0  17 410,2  10 662,2  0,0  0,0  
3 Мероприятие: «Безопасность 

образовательных 
организаций»

местный
бюджет

19 983,8  10 760,0  7 290,0  1 933,8  0,0  0,0  

- -

всего 6 230 914,2 1 880 414,8 1 869 709,6 1 890 804,2 589 985,6 0,0
федеральный 

бюджет
316 749,2 127 084,2 94 154,0 95 511,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

3 607 210,6 1 259 026,3 1 142 065,0 1 206 119,3 0,0 0,0

Итого

местный
бюджет

2 306 954,4 494 304,3 633 490,6 589 173,9 589 985,6 0,0

- -

»;



5

4. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной                
программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы

Объем финансирования мероприятий на 2024 – 2028 годы определен            
исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2022 году                           
(в соответствии с муниципальной программой муниципального образования 
Абинский район «Развитие образования» на 2021-2025 годы) без учета                       
прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы: 

Таблица 2
(тыс. рублей)

Объем финансирования
в разрезе источников финансирования

Год 
реализации всего

местный 
бюджет

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

1 2 3 4 5
2024 год 1 880 414,8 494 304,3 1 259 026,3 127 084,2
2025 год 1 869 709,6 633 490,6 1 142 065,0 94 154,0
2026 год 1 890 804,2 589 173,9 1 206 119,3 95 511,0
2027 год 589 985,6 589 985,6 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 6 230 914,2 2 306 954,4 3 607 210,6 316 749,2

Субсидии из краевого бюджета предоставляются в целях                                      
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, 
по следующим государственным программам Краснодарского края:

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 5 октября 2015 г. № 939 «Об утверждении государственной программы              
Краснодарского края «Развитие образования»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении государственной программы              
Краснодарского края «Дети Кубани»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 969 «Об утверждении государственной программы            
Краснодарского края «Доступная среда»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении государственной программы  
Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения»;



6

5. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей» муниципальной программы муниципального образования 
Абинский район «Развитие образования» на 2024-2028 годы (далее – 
муниципальная программа) изложить в следующей редакции:

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

всего – 6 182 758,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 1 869 654,8 тыс. руб.;
2025 год – 1 844 909,4 тыс. руб.;
2026 год – 1 878 208,2 тыс. руб.;
2027 год – 589 985,6 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета всего – 316 749,2 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 127 084,2 тыс. руб.;
2025 год – 94 154,0 тыс. руб.;
2026 год – 95 511,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
средства краевого бюджета всего – 3 579 138,2 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 1 259 026,3 тыс. руб.;
2025 год – 1 124 654,8 тыс. руб.;
2026 год – 1 195 457,1 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
средства местного бюджета всего – 2 286 870,6 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 483 544,3 тыс. руб.;
2025 год – 626 100,6 тыс. руб.;
2026 год – 587 240,1 тыс. руб.;
2027 год – 589 985,6 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.»;

6. Строки 3.2, 3.6 и 4.2 таблицы 1 «Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» изложить в следующей редакции:

3.2
Целевой показатель (индикатор): «Количество 
педагогов, прошедших курсы повышения 
квалификации»

чел. 192 192 200 200 0

3.6
Целевой показатель (индикатор): «Количество 
граждан, заключившие договор о целевом обучении, 
в период обучения»

чел. 14 14 14 10 0

4.2
Целевой показатель (индикатор): «Количество 
приобретенных путевок для направления 
талантливых и одаренных детей муниципального 

ед. 5 5 5 5 0



7

образования Абинский район в детские 
оздоровительные лагеря»

5.2
Целевой показатель (индикатор): «Процент 
учащихся, охваченных горячим питанием от общего 
количества учащихся»

% 95 96 96 96 0

7. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:



8

«Раздел 2. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»

Таблица 3
(тыс. рублей)

В том числе:

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источник
и 

финанси
рования

Объем 
финансир

ования
2024 
год

2025 
год

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный 
заказчик 

мероприятия, 
ответственный за 

выполнение 
мероприятия, 
получатель 
субсидий, 

исполнитель
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 70 107,0 15 233,2 17 703,6 18 585,1 18 585,1 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01

Материально-
техническое и 
финансовое обеспечение 
деятельности управления 
образования  
администрации 
муниципального 
образования Абинский 
район местный 

бюджет
70 107,0 15 233,2 17 703,6 18 585,1 18 585,1 0,0

обеспечение, в том 
числе финансовое, 
исполнения 
обязательств, 
возникающих в 
связи с 
организацией 
образовательного 
процесса и 
реализации 
муниципальной 
программы

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 31 003,4 6 853,1 7 812,3 8 169,0 8 169,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2

Финансовое обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного учреждения, 
подведомственного 
управлению образования краевой 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение, в том 
числе финансовое, 
исполнения 
обязательств, 
возникающих в 
связи с 
организацией 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – МКУ 
ИМЦ ДПО 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
местный 
бюджет

31 003,4 6 853,1 7 812,3 8 169,0 8 169,0 0,0 образовательного 
процесса и 
реализации 
муниципальной 
программы

всего 286 935,9 48 962,9 78 896,0 79 538,5 79 538,5 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
образовательным 
организациям, 
оказывающим 
муниципальные услуги 
по предоставлению 
дополнительного 
образования детей, на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания

местный 
бюджет

286 935,9 48 962,9 78 896,0 79 538,5 79 538,5 0,0

выполнение 
муниципального 
задания 
бюджетными 
образовательными 
организациями 
дополнительного 
образования детей

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
- бюджетные 
образовательные 
организации 
дополнительного 
образования,  
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 20 658,6 20 658,6 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4

Обеспечение 
функционирования 
модели 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования

местный 
бюджет

20 658,6 20 658,6 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.
Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
финансовое обеспечение 

всего 18 834,6 18 834,6 0,0 0,0 0,0 0,0 выполнение 
муниципального 
задания 1 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципального задания 
в рамках исполнения 
муниципального 
социального заказа на 
оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере местный 

бюджет
18 834,6 18 834,6 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджетной 
образовательной 
организацией 
дополнительного 
образования 

получатель субсидии 
- бюджетные 
образовательные 
организации 
дополнительного 
образования,  
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 1 824,0 1 824,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,04.2.

Субсидии в целях 
финансового 
обеспечения 
(возмещения) 
исполнения 
муниципального 
социального заказа на 
оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере местный 

бюджет
1 824,0 1 824,0 0,0 0,0 0,0 0,0

выполнение 
муниципального 
задания 1 
бюджетной 
образовательной 
организацией 
дополнительного 
образования 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
- бюджетные 
образовательные 
организации 
дополнительного 
образования,  
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 21 942,6 4 556,5 5 730,5 5 827,8 5 827,8 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5

Финансовое обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
оказывающих 
муниципальные услуги 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение, в том 
числе финансовое, 
исполнения 
обязательств, 
возникающих в 
связи с 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
казенные 
образовательные 
организации 



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
по предоставлению 
дополнительного 
образования детей

местный 
бюджет

21 942,6 4 556,5 5 730,5 5 827,8 5 827,8 0,0 организацией 
образовательного 
процесса и 
реализации 
муниципальной 
программы 
казенными 
организациями 
дополнительного 
образования детей

дополнительного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 2 003 171,4 559 676,7 598 849,4 624 918,5 219 
726,8

0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

1 184 995,8 396 704,3 383 099,8 405 191,7 0,0 0,0

6

Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
образовательным 
организациям, 
оказывающим 
муниципальные услуги 
по предоставлению 
дошкольного 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания

местный 
бюджет

818 175,6 162 972,4 215 749,6 219 726,8 219 
726,8

0,0

выполнение 
муниципального 
задания 
бюджетными и 
автономными 
дошкольными 
образовательными 
организациями

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации 
дошкольного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 191 928,8 53 057,7 54 195,5 54 967,8 29 707,8 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7

Финансовое обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
оказывающих 
муниципальные услуги 

краевой 
бюджет

77 288,7 26 768,7 25 260,0 25 260,0 0,0 0,0

обеспечение, в том 
числе финансовое, 
исполнения 
обязательств, 
возникающих в 
связи с 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
казенные 
образовательные 
организации 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
по предоставлению 
дошкольного 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам

местный 
бюджет

114 640,1 26 289,0 28 935,5 29 707,8 29 707,8 0,0 организацией 
образовательного 
процесса и 
реализации
муниципальной 
программы 
казенными 
дошкольными 
образовательными 
организациями 

дошкольного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия- 
управление 
образования 

всего 2 414 156,6 751 750,6 729 614,6 776 042,6 156 
748,8

0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

1 831 377,6 637 383,0 574 992,2 619 002,4 0,0 0,0

8

Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
образовательным 
организациям, 
оказывающим 
муниципальные услуги 
по предоставлению 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания

местный 
бюджет

582 779,0 114 367,6 154 622,4 157 040,2 156 
748,8

0,0

выполнение 
муниципального 
задания 
автономными и 
бюджетными 
общеобразовательн
ыми организациями

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные  
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 319 625,0 96 681,0 94 654,3 95 195,7 33 094,0 0,0

9

Финансовое обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
обеспечение, в том 
числе финансовое, 
исполнения 
обязательств, 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
казенные 



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
краевой 
бюджет

195 707,1 71 179,3 62 426,1 62 101,7 0,0 0,0оказывающих 
муниципальные услуги 
по предоставлению 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам

местный 
бюджет

123 917,9 25 501,7 32 228,2 33 094,0 33 094,0 0,0

возникающих в 
связи с 
организацией 
образовательного 
процесса и 
реализации
муниципальной 
программы 
казенными 
общеобразовательн
ыми организациями

общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 9 895,8 3 870,7 2 954,7 3 070,4 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

9 895,8 3 870,7 2 954,7 3 070,4 0,0 0,0

10

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

осуществление 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения не менее 
200 работникам 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
организации 
дошкольного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

11 Предоставление мер всего 1 564,9 520,0 511,0 533,9 0,0 0,0 осуществление муниципальный 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

1 564,9 520,0 511,0 533,9 0,0 0,0

социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения не менее 
20 работникам
муниципальных 
казенных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности

заказчик 
мероприятия, 
казенные 
организации 
дошкольного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 11 994,0 5 074,7 3 391,6 3 527,7 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 

краевой 
бюджет

11 994,0 5 074,7 3 391,6 3 527,7 0,0 0,0

осуществление 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения не менее 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатели субсидии 
– автономные и 
бюджетные 



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных  
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300 работникам 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности

общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 2 031,0 733,0 636,5 661,5 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

2 031,0 733,0 636,5 661,5 0,0 0,0

13

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных  
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

осуществление 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения не менее 
50 работникам 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
городского типа) 
Краснодарского края

всего 475,3 230,7 119,9 124,7 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

475,3 230,7 119,9 124,7 0,0 0,0

14

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

осуществление 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения не менее 
10 работникам 
бюджетных 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования детей, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатели субсидии 
–  бюджетные 
образовательные 
организации 
дополнительного 
образования, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

15 Обеспечение выплат всего 131 007,4 63 355,4 33 904,1 33 747,9 0,0 0,0 выплата муниципальный 



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

131 007,4 63 355,4 33 904,1 33 747,9 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ежемесячного денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное 
руководство не 
менее 447  
педагогическим 
работникам 
автономных и 
бюджетных 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций

заказчик 
мероприятия, 
получатели субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

всего 17 589,9 8 059,3 4 765,3 4 765,3 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

17 589,9 8 059,3 4 765,3 4 765,3 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, в 

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

выплата 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное 
руководство не 
менее 40 
педагогическим 
работникам 
казенных 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия –
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы»

всего 17 090,7 5 326,5 5 326,5 6 437,7 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

15 505,7 5 113,4 5 113,4 5 278,9 0,0 0,0

краевой 
бюджет

1 585,0 213,1 213,1 1 158,8 0,0 0,0

17

Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях в рамках 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации»» 
(субсидии бюджетным и 
автономным 
общеобразовательным 
организациям)

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
деятельности не 
менее 17 
советников 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

всего 4 946,2 1 541,3 1 541,3 1 863,6 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

4 487,3 1 479,6 1 479,6 1 528,1 0,0 0,0

18

Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими 

краевой 
бюджет

458,9 61,7 61,7 335,5 0,0 0,0

обеспечение 
деятельности не 
менее 7 советников 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия –  
казенные 
общеобразовательны
е организации, 



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях в рамках 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации»» 
(субсидии бюджетным и 
автономным 
общеобразовательным 
организациям)

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций

ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования   

всего 36 429,0 12 143,0 12 143,0 12 143,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

36 429,0 12 143,0 12 143,0 12 143,0 0,0 0,019

Обеспечение выплаты 
компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу дошкольного 
образования

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

осуществление 
компенсации  части 
родительской платы 
за содержание 
ребенка не менее 3 
500 родителям  

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 181 645,6 59 265,2 60 089,0 60 182,8 2 108,6 0,0
федераль
ный 
бюджет

139 323,4 44 827,3 46 626,8 47 869,3 0,0 0,0

краевой 
бюджет

34 808,3 12 643,6 11 656,7 10 508,0 0,0 0,0

20

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(софинансирование 
государственной 
программы 

местный 
бюджет

7 513,9 1 794,3 1 805,5 1 805,5 2 108,6 0,0

обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием 
не менее   4 500 
обучающийся 
начальных классов 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
–  автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

всего 8 819,8 2 871,7 2 918,6 2 918,6 110,9 0,0
федераль
ный 
бюджет

6 761,7 2 175,4 2 264,8 2 321,5 0,0 0,0

краевой 
бюджет

1 689,3 613,6 566,2 509,5 0,0 0,0

21

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

368,8 82,7 87,6 87,6 110,9 0,0

обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием  
не менее 200 
обучающийся 
начальных классов 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия –  
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

всего 71 206,8 15 987,3 17 586,0 18 289,5 19 344,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

местный 
бюджет

71 206,8 15 987,3 17 586,0 18 289,5 19 344,0 0,0

обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием 
не менее   4 500 
обучающийся 
начальных классов 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
–  автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

23 Организация бесплатного всего 2 976,0 773,2 620,2 647,0 935,6 0,0 обеспечение муниципальный 



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

местный 
бюджет

2 976,0 773,2 620,2 647,0 935,6 0,0

бесплатным 
горячим питанием  
не менее 200 
обучающихся 
начальных классов 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций

заказчик 
мероприятия –  
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

всего 5 898,0 2 250,0 1 216,0 1 216,0 1 216,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24

Предоставление мер 
поддержки (горячий 
завтрак) детям 
военнослужащих, 
призванных по 
мобилизации, 
добровольцев, 
принимающих участие в 
специальной военной 
операции в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации

местный 
бюджет

5 898,0 2 250,0 1 216,0 1 216,0 1 216,0 0,0

обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием 
детей 
военнослужащих, 
призванных по 
мобилизации, 
добровольцев, 
принимающих 
участие в СВО в 
Вооруженных 
Силах РФ 
обучающихся в  
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 474,0 198,0 92,0 92,0 92,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25

Предоставление мер 
поддержки (горячий 
завтрак) детям 
военнослужащих, 
призванных по 
мобилизации, 
добровольцев, 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием 
детей 
военнослужащих, 
призванных по 
мобилизации, 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
принимающих участие в 
специальной военной 
операции в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации

местный 
бюджет

474,0 198,0 92,0 92,0 92,0 0,0 добровольцев, 
принимающих 
участие в СВО в 
Вооруженных 
Силах РФ 
обучающихся в  
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования   

всего 71 978,5 10 994,0 28 944,5 30 040,0 2 000,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

65 360,4 10 375,9 26 944,5 28 040,0 0,0 0,0

26

Обеспечение 
одноразовым бесплатным 
питанием учащихся из 
многодетных семей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях (за 
исключением 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и детей-инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих основное 
общее и среднее общее 
образование)

местный 
бюджет

6 618,1 618,1 2 000,0 2 000,0 2 000,0 0,0

обеспечение 
льготным питанием  
не менее 2 200 
учащихся из 
многодетных семей 
в муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 4 837,9 770,0 1 932,3 2 005,6 130,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

4 377,9 700,0 1 802,3 1 875,6 0,0 0,0

27

Обеспечение 
одноразовым бесплатным 
питанием учащихся из 
многодетных семей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях (за 
исключением 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и детей-инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих основное 
общее и среднее общее 
образование)

местный 
бюджет

460,0 70,0 130,0 130,0 130,0 0,0

обеспечение 
льготным питанием 
не менее 140 
учащихся из 
многодетных семей 
в муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия –
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 68 920,6 24 675,9 15 600,8 19 371,2 9 272,7 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

36 968,5 17 026,4 8 483,1 11 459,0 0,0 0,028

Организация и 
обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях всего, в 
том числе:

местный 
бюджет

31 952,1 7 649,5 7 117,7 7 912,2 9 272,7 0,0

  

28.1
Организация и 
обеспечение бесплатным 

всего 68 920,6 24 675,9 15 600,8 19 371,2 9 272,7 0,0 обеспечение 
двухразовым 

муниципальный 
заказчик 



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

36 968,5 17 026,4 8 483,1 11 459,0 0,0 0,0

питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

31 952,1 7 649,5 7 117,7 7 912,2 9 272,7 0,0

питанием не менее 
300 обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
28.2

Организация и 
обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях местный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
300 обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 4 694,3 1 434,1 1 190,9 1 477,2 592,1 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

2 529,8 989,5 655,2 885,1 0,0 0,029

Организация и 
обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях всего, в 
том числе:

местный 
бюджет

2 164,5 444,6 535,7 592,1 592,1 0,0

  

29.1 Организация и 
обеспечение бесплатным 

всего
4 694,30 1 434,10 1 190,90 1 477,20 592,10 0,00 обеспечение 

двухразовым 
муниципальный 
заказчик 



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет 2 529,80 989,50 655,20 885,10

0,0 0,0

питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

2 164,50 444,60 535,70 592,10 592,1 0,0

питанием не менее 
50 учащихся 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

мероприятия, - 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,029.2

Организация и 
обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях местный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
50 учащихся 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, - 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 8 575,1 2 740,7 2 783,7 3 050,7 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

8 575,1 2 740,7 2 783,7 3 050,7 0,0 0,0

30

Организация и 
обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
детей – инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
78  детей - 
инвалидов 
(инвалидов) в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 101,0 13,0 42,0 46,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

101,0 13,0 42,0 46,0 0,0 0,0

31

Организация и 
обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
детей – инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
6 детей - инвалидов 
(инвалидов) в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия - 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  

всего 2 957,8 849,1 600,6 659,0 849,1 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

32

Организация и 
обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
детей – инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

местный 
бюджет

2 957,8 849,1 600,6 659,0 849,1 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
78  детей - 
инвалидов 
(инвалидов) в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 32,0 2,0 10,0 10,0 10,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,033

Организация и 
обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
детей – инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
в муниципальных 

местный 
бюджет

32,0 2,0 10,0 10,0 10,0 0,0

обеспечение 
двухразовым 
питанием не менее 
6 детей - инвалидов 
(инвалидов) в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия - 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательных 
организациях

управление 
образования  

всего 760,00  190,00  190,00  190,00  190,00  0,00  

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде выплаты денежной 
компенсации стоимости 
одноразового питания 
детям – инвалидам, не 
являющимся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающимся 1-4 
классов 
общеобразовательных 
организаций 
муниципального 
образования Абинский 
район, получающих 
образование на дому

местный 
бюджет

760,00  190,00  190,00  190,00  190,00  0,0

выплата денежной 
компенсации 
стоимости 
одноразового 
питания детям – 
инвалидам
 1-4 классов, не 
являющимся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 56,0 14,0 14,0 14,0 14,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,035

Предоставление мер 
социальной поддержки в 
виде выплаты денежной 
компенсации стоимости 
одноразового питания 
детям – инвалидам, не 
являющимся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающимся 1-4 
классов 
общеобразовательных 
организаций 

местный 
бюджет

56,0 14,0 14,0 14,0 14,0 0,0

выплата денежной 
компенсации 
стоимости 
одноразового 
питания детям – 
инвалидам 1-4 
классов, не 
являющимся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
муниципальных 
казенных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального 
образования Абинский 
район, получающим 
образование на дому

общеобразовательн
ых организаций

всего 71,0 71,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,036

Участие в районных, 
зональных, краевых 
всероссийских  и  
международных 
мероприятиях, 
фестивалях, форумах, 
олимпиадах, конкурсах, 
соревнованиях местный 

бюджет
71,0 71,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
участия учащихся 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 732,4 150,1 150,1 207,6 224,6 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
37

Курсы повышения 
квалификации 
работников управления 
образования и 
подведомственных 
управлению образования 
муниципального 
образования Абинский 
район образовательных 
организаций

местный 
бюджет

732,4 150,1 150,1 207,6 224,6 0,0

направление на 
курсы повышения 
квалификации не 
менее 10 педагогов 
казенных 
образовательных 
организаций 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 7 901,7 2 677,1 2 646,6 2 578,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38

Организация и 
проведение 
государственной 
(итоговой) аттестации 
выпускников 9-х классов 
и единого 

краевой 
бюджет

7 901,7 2 677,1 2 646,6 2 578,0 0,0 0,0

организация и 
проведение: ГИА и 
ЕГЭ для 1 244 
выпускников 
муниципальных 
автономных и 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственного 
экзамена

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 107,7 35,9 35,9 35,9 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

107,7 35,9 35,9 35,9 0,0 0,0
39

Организация и 
проведение  
государственной 
(итоговой) аттестации 
выпускников 9-х классов 
и единого 
государственного 
экзамена местный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

организация и 
проведение: ГИА и 
ЕГЭ для 60 
выпускников 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 2 773,0 239,7 2 533,3 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
40

Проведение 
внешкольных 
мероприятий для детей 
(проведение районных 
профильных лагерей, 
туристических слетов)

местный 
бюджет

2 773,0 239,7 2 533,3 0,0 0,0 0,0

организация отдыха 
и оздоровления  
учащихся в сменах 
районных 
профильных 
лагерей, 
туристических 
слетов

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
бюджетные 
организации 
дополнительного 
образования

41 Проведение всего 550,0 0,0 550,0 0,0 0,0 0,0 организация и муниципальный 



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внешкольных 
мероприятий для детей 
(учебные сборы юношей)

местный 
бюджет

550,0 0,0 550,0 0,0 0,0 0,0

участие юношей 10-
х классов в учебных 
полевых сборах

заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – 
казенные 
организации 
дополнительного 
образования

всего 4 365,6 1 626,9 2 738,7 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,042

Проведение 
внешкольных 
мероприятий для детей 
(проведение районных 
профильных лагерей, 
туристических слетов)

местный 
бюджет

4 365,6 1 626,9 2 738,7 0,0 0,0 0,0

организация отдыха 
и оздоровления  
учащихся в сменах 
районных 
профильных 
лагерей, 
туристических 
слетов 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – 
казенные 
организации 
дополнительного 
образования

всего 197,5 118,6 78,9 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

43

Участие в районных, 
зональных, краевых 
всероссийских  и  
международных 
мероприятиях, 
фестивалях, форумах, 
олимпиадах, конкурсах, 
соревнованиях местный 

бюджет
197,5 118,6 78,9 0,0 0,0 0,0

обеспечение 
участия учащихся 
образовательных 
организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

44 Организация отдыха всего 358,1 135,3 222,8 0,0 0,0 0,0 обеспечение исполнитель - 



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

детей в лагерях труда и 
отдыха, организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
обязательной 
организацией их питания

местный 
бюджет

358,1 135,3 222,8 0,0 0,0 0,0

занятости не менее 
50 учащихся в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразователь-
ных организациях в 
каникулярное 
время

бюджетные 
организации 
дополнительного 
образования

всего 10 503,1 3 681,1 3 780,0 3 042,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

9 014,9 3 046,9 2 926,0 3 042,0 0,0 0,045

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях всего, в том 
числе

местный 
бюджет

1 488,2 634,2 854,0 0,0 0,0 0,0

  

всего
9 014,9  3 046,9  2 926,0  3 042,0  0,0  0,0  

федераль
ный 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

краевой 
бюджет 9 014,9  3 046,9  2 926,0  3 042,0  0,0  0,0  

45.1

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях, организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием с 
обязательной 
организацией их питания 

местный 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

обеспечение отдыха 
в каникулярное 
время на базе 
общеобразовательн
ых организаций не 
менее 1 000 детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(государственная 
программа 
Краснодарского края 
«Дети Кубани»)

всего 1 488,2  634,2  854,0  0,0  0,0  0,0  
федераль
ный 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

краевой 
бюджет 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

45.2

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях, организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием с 
обязательной 
организацией их питания 
Приобретение товаров, 
услуг для организации 
проведения фестивалей – 
конкурсов 
педагогического 
мастерства

местный 
бюджет

1 488,2  634,2  854,0  0,0  0,0  

0
,
0  

обеспечение отдыха 
в каникулярное 
время на базе 
общеобразовательн
ых организаций не 
менее 1 000 детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 890,4 225,4 349,0 316,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

806,0 187,0 303,0 316,0 0,0 0,0
46

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях всего, в том 
числе местный 

бюджет
84,4 38,4 46,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение отдыха 
не менее 130 детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях в 
каникулярное 
время на базе 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
управление 
образования 

всего 910,5 187 303,0  316,0  0,0  0,0  
федераль
ный 
бюджет

0,0 0 0,0  0,0  0,0  0,0  

краевой 
бюджет 806,0 187 303,0  316,0  0,0  0,0  

46.1

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях, организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием с 
обязательной 
организацией их питания 
(государственная 
программа 
Краснодарского края 
«Дети Кубани»)

местный 
бюджет

0,0 0 0,0  0,0  0,0  0,0  

обеспечение отдыха 
в каникулярное 
время на базе 
общеобразовательн
ых организаций не 
менее 130 детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего
38,4 38,4

0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46.2

Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях, организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием с 
обязательной 
организацией их питания 
Приобретение товаров, 

местный 
бюджет

84,4 38,4 46 0,0 0,0 0,0

обеспечение отдыха 
в каникулярное 
время на базе 
общеобразовательн
ых организаций не 
менее 130 детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
казенных 
общеобразовательн
ых организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
услуг для организации 
проведения фестивалей – 
конкурсов 
педагогического 
мастерства

всего 2 272,5 472,5 600,0 600,0 600,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
47

Приобретение путевок 
для направления 
талантливых и 
одаренных детей 
муниципального 
образования Абинский 
район в детские 
оздоровительные лагеря местный 

бюджет
2 272,5 472,5 600,0 600,0 600,0 0,0

приобретение 
путевок для 
одаренных и 
талантливых детей, 
проявивших себя в 
различных 
направлениях 
деятельности 
образования, 
культуры, 
искусства, науки и 
спорта

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 1 668,0 228,0 624,0 456,0 360,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

48

Предоставление мер 
социальной поддержки 
гражданам, 
заключившим договор о 
целевом обучении, в 
период обучения

местный 
бюджет

1 668,0 228,0 624,0 456,0 360,0 0,0

осуществление 
выплат студентам 
муниципальной 
стипендии в 
размере    1 000 
рублей, ежемесячно

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
– автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

49
Предоставление мер 
социальной поддержки 

всего 120,0 24,0 36,0 36,0 24,0 0,0 осуществление 
выплат студентам 

муниципальный 
заказчик 



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

гражданам, 
заключившим договор о 
целевом обучении, в 
период обучения

местный 
бюджет

120,0 24,0 36,0 36,0 24,0 0,0

муниципальной 
стипендии в 
размере           1 000 
рублей, ежемесячно

мероприятия – 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 865,6 216,4 216,4 216,4 216,4 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,050

Чествование одаренных
учащихся 
общеобразовательных 
организаций

местный 
бюджет

865,6 216,4 216,4 216,4 216,4 0,0

поощрение 
ежегодно не менее 
60 учащихся 
достигших высоких 
результатов и 
являющиеся 
выпускниками 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 414,4 22,4 162,0 135,0 95,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

51

Проведение независимой 
оценки качества условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности, 
проведение технических 
исследований для 
получения заключений местный 

бюджет
414,4 22,4 162,0 135,0 95,0 0,0

проведение 
независимой 
оценки качества 
условий 
осуществления  
образовательной 
деятельности, 
проведение 
технических 
исследований не 
менее 5 
образовательных  
организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 691,2 172,8 172,8 172,8 172,8 0,0

52

Проведение фестивалей – 
конкурсов 
педагогического 
мастерства

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет

691,2 172,8 172,8 172,8 172,8 0,0

всего 291,2 72,8 72,8 72,8 72,8 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,052.1

Чествование 
педагогических и 
руководящих  
работников

местный 
бюджет

291,2 72,8 72,8 72,8 72,8 0,0

награждение 
педагогических и 
руководящих 
работников

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
исполнитель, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
52.2

Приобретение товаров, 
услуг для организации 
проведения фестивалей – 
конкурсов 
педагогического 
мастерства

местный 
бюджет

400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0

проведение 
мероприятий для 
педагогических и 

руководящих 
работников

муниципальный 
заказчик 

мероприятия, 
исполнитель, 

ответственный за 
выполнение 

мероприятия – МКУ 
ИМЦ ДПО 

всего 39 419,9 11 618,7 27 801,2 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,053

Капитальный, текущий 
ремонт зданий, 
образовательных 
организаций, 
приобретение материалов 
и оборудования, 
переоснащение пищевых 
блоков, благоустройство 
территории, 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

улучшение 
материально-
технической базы, 
приобретение, 
замена материалов 
для мебели, 
оборудования  не 
менее 20 
муниципальных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатели субсидии 
- автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
строительство 
сооружений, 
изготовление проектно-
сметной документации, 
проведение 
государственной 
экспертизы и экспертизы 
ценообразования, 
демонтаж зданий, 
сооружений, 
реконструкция зданий, 
сооружении, в том числе 
системы 
газопотребления, 
демонтаж зданий, 
сооружений, услуги 
строительного контроля

местный 
бюджет

39 419,9 11 618,7 27 801,2 0,0 0,0 0,0 автономных и 
бюджетных 
образовательных 
организаций, 
ежегодно

выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 8 180,6 2 444,8 5 735,8 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54

Капитальный, текущий 
ремонт зданий, 
образовательных 
организаций, 
приобретение материалов 
и оборудования, 
переоснащение пищевых 
блоков, благоустройство 
территории, 
строительство 
сооружений, 
изготовление проектно-
сметной документации, 
проведение 
государственной 
экспертизы и экспертизы 
ценообразования, 
демонтаж зданий, 

местный 
бюджет

8 180,6 2 444,8 5 735,8 0,0 0,0 0,0

улучшение 
материально-
технической базы, 
приобретение, 
замена материалов 
для мебели, 
оборудования  не 
менее 3 
муниципальных 
казенных  
образовательных 
организаций 
ежегодно

муниципальный 
заказчик 
мероприятия – 
казенные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сооружений, 
реконструкция зданий, 
сооружении, в том числе 
системы 
газопотребления, 
демонтаж зданий, 
сооружений, услуги 
строительного контроля

всего 23 472,5 16 671,0 6 801,5 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

14 835,6 14 835,6 0,0 0,0 0,0 0,0

55

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях (проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, прилегающих 
к зданиям и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 

местный 
бюджет

8 636,9 1 835,4 6 801,5 0,0 0,0 0,0

  



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

всего 12 471,2 11 540,2 931,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

10 269,2 10 269,2 0,0 0,0 0,0 0,0

55.1

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 

местный 
бюджет

2 202,0 1 271,0 931,0 0,0 0,0 0,0

проведение 
капитального 
ремонта и 
переоснащение 
одного пищевого 
блока 
муниципальной 
общеобразовательн
ой организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

всего 11 001,3 5 130,8 5 870,5 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

4 566,4 4 566,4 0,0 0,0 0,0 0,0

55.2

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

6 434,9 564,4 5 870,5 0,0 0,0 0,0

улучшение 
материально-
технической базы 
одной 
муниципальной 
бюджетной 
образовательной 
организаций 
ежегодно

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55.3

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в  
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

проведение 
капитального 
ремонта 
помещений, зданий, 
сооружений, 
выполнение 
благоустройства  
территорий - не 
менее одной 
муниципальной 
образовательной 
организации 
ежегодно

муниципальный 
заказчик 
мероприятия МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – отдел 
строительства

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55.4

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

проведение 
капитального 
ремонта и 
переоснащение 
пищевых блоков - 
не менее одной 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в  
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальной 
образовательной 
организации 
ежегодно

мероприятия – отдел 
строительства

всего 260,3 260,3 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

56

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

260,3 260,3 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
56.1

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

проведение 
капитального 
ремонта и 
переоснащение 
пищевых блоков 
муниципальных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- казенные 
образовательные 



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 казенных 
образовательных 
организаций

организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 260,3 260,3 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
56.2

Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

улучшение 
материально-
технической базы 
казненных  
образовательных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- казенные 
образовательные 



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общего, среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
зданий, помещений, 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к зданиям 
и сооружениям) 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие образования»)

местный 
бюджет

260,3 260,3 0,0 0,0 0,0 0,0 организаций 
ежегодно

организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 276,6 82,2 82,2 82,2 30,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,057

Управление реализацией 
программы 
(обслуживание сайта)

местный 
бюджет

276,6 82,2 82,2 82,2 30,0 0,0

оплата за 
обслуживание 
сайта, 
приобретение 
программного 
комплекса

муниципальный 
заказчик 
мероприятия,  
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

58 Дополнительная помощь всего 32 745,1 32 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 материально- муниципальный 



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

32 600,0 32 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местным бюджетам для 
решения социально 
значимых вопросов

местный 
бюджет

145,1 145,1 0,0 0,0 0,0 0,0

техническое 
обеспечение, 
ремонт  
муниципальных 
автономных и 
бюджетных  
образовательных 
организаций, 
благоустройство 
территорий

заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 6 023,9 6 023,9 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

5 600,0 5 600,0 0,0 0,0 0,0 0,059

Дополнительная помощь 
местным бюджетам для 
решения социально 
значимых вопросов

местный 
бюджет

423,9 423,9 0,0 0,0 0,0 0,0

материально-
техническое 
обеспечение, 
ремонт 
муниципальных 
казенных 
образовательных 
организаций, 
благоустройство 
территорий

 
муниципальный 
заказчик 
мероприятия 
казенные  
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 4 129,8 1 910,6 2 219,2 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
60

Приобретение мебели, 
материалов для ремонта 
мебели, оборудования, в 
том числе: учебного, 
игрового,  уличного, 
компьютерного, 
производственного, 
мягкого, хозяйственного 
инвентаря, медицинских 
изделий,  игрушек в 

местный 
бюджет

4 129,8 1 910,6 2 219,2 0,0 0,0 0,0

приобретение
необходимой 
мебели,  
материалов для 
ремонта мебели, 
оборудования, 
инвентаря, посуды 
не менее в 10 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовательные 
организации

образовательных 
организаций, 
ежегодно

мероприятия - 
управление 
образования

всего 1 086,6 294,3 792,3 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

61

Приобретение мебели, 
материалов для ремонта 
мебели, оборудования, в 
том числе: учебного, 
игрового,  уличного, 
компьютерного, 
производственного, 
мягкого, хозяйственного 
инвентаря, медицинских 
изделий,  игрушек в 
образовательные 
организации

местный 
бюджет

1 086,6 294,3 792,3 0,0 0,0 0,0

приобретение
необходимой 
мебели,  
материалов для 
ремонта мебели, 
оборудования, 
инвентаря, посуды 
не менее в 2 
муниципальные 
казенные 
образовательные 
организации, 
ежегодно

муниципальный 
заказчик 
мероприятия –  
казенные  
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 1 034,40  1 034,40  0,00  0,00  0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

960,20  960,20  0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

40,50  40,50  0,0 0,0 0,0 0,0
62

Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(приобретение товаров 
(работ, услуг) в целях 
оснащения 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
структурных 
подразделений 
указанных организаций, 
государственными 
символами Российской 
Федерации) 

местный 
бюджет

33,70  33,70  0,0 0,0 0,0 0,0

приобретение 
товаров (работ, 
услуг) в целях 
оснащения 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных 
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования  



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 470,30  470,30 0,00  0,00 0,00  0,0

федераль
ный 
бюджет

436,60  436,60  0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

18,40  18,40  0,0 0,0 0,0 0,0

63

Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(приобретение товаров 
(работ, услуг) в целях 
оснащения 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
структурных 
подразделений 
указанных организаций, 
государственными 
символами Российской 
Федерации) 

местный 
бюджет

15,30  15,30  0,0 0,0 0,0 0,0

приобретение 
товаров (работ, 
услуг) в целях 
оснащения 
муниципальных 
казенных  
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия 
казенные 
общеобразовательны
е организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования   

всего 11,90  11,90  0,00  0,0 0,0 0,0

федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

64

Подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
центральным системам: 
холодного 
водоснабжения; 
энергопринимающих 
устройств 
электросетевого 
хозяйства; сетям 
газораспределения. 
Поверка и замена 
приборов учета

местный 
бюджет

11,90  11,90  0,0 0,0 0,0 0,0

присоединение не 
менее 2 бюджетных 
образовательных 
организаций к 
централизованным 
системам 
холодного 
водоснабжения,  
энергопринимающи
м устройствам 
электросетевого 
хозяйства; сетям 
газораспределения

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
65

Капитальный ремонт 
зданий образовательных 
организаций, 
благоустройство 
территорий, 
строительство 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

улучшение 
материально-
технической базы - 
не менее 5 
образовательных 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сооружений, 
изготовление проектно-
сметной документации, 
проведение 
государственной 
экспертизы и экспертизы 
ценообразования, 
реконструкция зданий, 
сооружений, демонтаж 
зданий, сооружений

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организаций 
ежегодно

мероприятия – отдел 
строительства

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
проведение 
капитального 
ремонта, 
благоустройство 
территорий - 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66

Дополнительная помощь 
местным бюджетам для 
решения социально 
значимых вопросов

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

не менее 5 
образовательных 
организаций 
ежегодно

мероприятия – отдел 
строительства

всего 4 000,00  4 000,00  0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

67

Подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
центральным системам: 
холодного 
водоснабжения; 
энергопринимающих 
устройств 
электросетевого 
хозяйства; сетям 
газораспределения; сетям 
теплоснабжения

местный 
бюджет

4 000,00  4 000,00  0,0 0,0 0,0 0,0

проведение 
подключения 
(технологического 
присоединения) к 
центральным 
системам: 
холодного 
водоснабжения; 
энергопринимающи
х устройств 
электросетевого 
хозяйства; сетям 
газораспределе-ния; 
сетям 
теплоснабжения - 
не менее одной 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатели субсидии 
- автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципальной 
образовательной 
организации 
ежегодно

всего 494,70  494,70  0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

494,70  494,70  0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

68

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Выплата 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения не 
менее 17 
советников по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
автономных и 
бюджетных  
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
- автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования

всего 182,30  182,30  0,0 0,0 0,0 0,0
федераль
ный 
бюджет

182,30  182,30  0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Выплата 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения не 
менее 7 советников 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
казенных  
общеобразовательн
ых организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель субсидии 
- казенные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 6 182 758,0  1 869 654,8  1 844 

909,4  
1 878 
208,2  

589 
985,6  

0,0  

федераль
ный 
бюджет

316 749,2  127 084,2  94 154,0  95 511,0  0,0  0,0  

краевой 
бюджет

3 579 138,2  1 259 026,3  1 124 
654,8  

1 195 
457,1  

0,0  0,0   

Итого:

местный 
бюджет

2 286 870,6  483 544,3  626 100,6  587 240,1  589 
985,6  

0,0  

  

»;



52

8. Раздел 3 подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:  

«Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  

Объем финансирования мероприятий на 2024 – 2028 годы определен 
исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2022 году (в 
соответствии с подпрограммой «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» муниципальной программы 
муниципального образования Абинский район «Развитие образования» на 2021-
2025 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы: 
без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы:

Таблица 4
(тыс. рублей)

Объем финансирования
в разрезе источников финансирования

Год реализации
всего

местный 
бюджет

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

1 2 3 4 5
2024 год 1 869 654,8 483 544,3 1 259 026,3 127 084,2
2025 год 1 844 909,4 626 100,6 1 124 654,8 94 154,0
2026 год 1 878 208,2 587 240,1 1 195 457,1 95 511,0
2027 год 589 985,6 589 985,6 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 6 182 758,0 2 286 870,6 3 579 138,2 316 749,2

Субсидии из краевого бюджета предоставляются в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, 
по следующим государственным программам Краснодарского края:

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 5 октября 2015 г. № 939 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Развитие образования»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 969 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Доступная среда». Министерство образования, науки  
Краснодарского края в отношении каждого вида субсидии разрабатывает 
порядок предоставления и распределения субсидии из краевого бюджета 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края»;

9. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Развитие сети и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций, имеющих в своей структуре казачьи классы, 
группы и учащихся в рядах Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:



53

«Объемы и источ-
ники финансирова-
ния подпрограммы

всего – 100,0 тыс. руб., в том числе по годам: 
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 100,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства местного бюджета всего – 100,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 100,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.»;

10.  Строки 1.2 и 1.3 таблицы 1 «Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной подпрограммы «Развитие сети и укрепление материально-
технической базы образовательных организаций, имеющих в своей структуре 
казачьи классы, группы и учащихся в рядах Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» изложить в 
следующей редакции:

11. Раздел 2 подпрограммы «Развитие сети и укрепление материально-
технической базы образовательных организаций, имеющих в своей структуре 
казачьи классы, группы и учащихся в рядах Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

1.2

Целевой показатель (индикатор): 
«Число участников конкурсов 
казачьей направленности и 
учащихся в рядах Всероссийского 
детско-юношеского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ»

ед. 1 669 1 669 0 0 0

1.3

Целевой показатель (индикатор): 
«Количество приобретенных 
товаров (формы, инвентаря, 
материалов, печатной и 
сувенирной продукции) для 
учащихся казачьей направленности 
и учащихся в рядах 
Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ»

ед. 1 669 1 669 0 0 0



47

«Раздел 2. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие сети и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций, имеющих в своей структуре казачьи классы, группы и учащихся в рядах 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»
Таблица 2

(тыс. рублей)

В том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источники 
финансирован

ия

Объем 
финанси-
рования, 

всего

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год Непосредственный 

результат 
реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик 

мероприятия, 
ответственный за 

выполнение 
мероприятия, 
получатель 
субсидий, 

исполнитель
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Приобретение формы, 

оборудования, инвентаря, 
материалов, печатной и 
сувенирной продукции для 
награждения 
образовательных 
организаций, победителей, 
участников конкурсов, 
соревнований классов и 
групп казачьей 
направленности

местный 
бюджет

100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 
формы, инвентаря, 
материалов, 
печатной и 
сувенирной 
продукции для 
учащихся не менее 
1 
общеобразовательн
ой организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия, 
исполнитель – 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации 



48

2 Приобретение формы, 
оборудования, инвентаря, 
материалов, печатной и 
сувенирной продукции для 
награждения 
образовательных 
организаций, победителей, 
учащихся в рядах 
Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического 
общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» 

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 
формы, инвентаря, 
материалов, 
печатной и 
сувенирной 
продукции для 
учащихся не менее 
1 
общеобразовательн
ой организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия, 
исполнитель – 
казенные 
образовательные 
организации 

Итого: 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
»;



48

12. Раздел 3 подпрограммы «Развитие сети и укрепление материально-
технической базы образовательных организаций, имеющих в своей структуре 
казачьи классы, группы и учащихся в рядах Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:  

«Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального образования Абинский район 100,0 тыс. руб., в том числе по 
годам:

Таблица 3
(тыс. рублей)

Объем финансирования, 
в разрезе источников финансирования

Год 
реализации

всего местный 
бюджет

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

1 2 3 4 5
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 100,0 100,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 100,0 100,0 0,0 0,0

»;
13. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Безопасность образовательных организаций» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

всего – 48 056,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 10 760,0 тыс. руб.;
2025 год – 24 700,2 тыс. руб.;
2026 год – 12 596,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства краевого бюджета всего – 28 072,4 тыс. руб.,  
в том числе по годам:
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 17 410,2 тыс. руб.;
2026 год – 10 662,2 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.,



49

средства местного бюджета всего – 19 983,8 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год – 10 760,0 тыс. руб.;
2025 год – 7 290,0 тыс. руб.;
2026 год – 1 933,8 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;

2028 год – 0,0 тыс. руб.»

14. Строку 1.2 таблицы 1 «Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной подпрограммы «Безопасность образовательных организаций» 
изложить в следующей редакции:

15. Раздел 2 подпрограммы «Безопасность образовательных 
организаций» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

1.2

Целевой показатель (индикатор): 
«Количество образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия по 
повышению уровня 
антитеррористической 
безопасности (замена, установка, 
ремонт, приобретение: 
видеонаблюдения, автономной

системы экстренного оповещения 
работников, обучающихся и иных 
лиц, находящихся на объекте, о 
потенциальной угрозе 
возникновения или о 
возникновении чрезвычайной 
ситуации, охранной сигнализации, 
ограждения, освещения)»

ед. 1 3 1 0 0



50

«Раздел 2. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Безопасность образовательных организаций»

Таблица 2
(тыс. рублей)

В том числе по годам: Ожидаемый 
непосредствен-
ный результат

Муниципальный 
заказчик 

мероприятия

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источник
и

финансир
ования

Объем 
финансирова

ния,
всего 2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 9 717,6  5 052,3  4 665,3  0,0  0,0  0,0  1 Повышение уровня 

противопожарной 
безопасности 
образовательных 
организаций

местный 
бюджет

9 717,6  5 052,3  4 665,3  0,0  0,0  0,0  

выполнение 
мероприятий по 
противопожар-
ной безопасности 
не менее, чем в 1 
автономной или  
бюджетной 
образовательной 
организации 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 163,5  163,5  0,0  0,0  0,0  0,0  2 Повышение уровня 
противопожарной 
безопасности 
образовательных 
организаций

местный 
бюджет

163,5  163,5  0,0  0,0  0,0  0,0  

выполнение 
мероприятий по 
противопожар-
ной безопасности 
в  казённых 
образовательных 
организациях 

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
исполнитель – 
казенные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 5 960,0  5 487,2  472,8  0,0  0,0  0,0  3 Повышение уровня  

антитеррористической 
безопасности 
образовательных 
организаций

местный 
бюджет

5 960,0  5 487,2  472,8  0,0  0,0  0,0  

повышение 
уровня 
антитеррористи-
ческой 
безопасности не 
менее, чем в 1 
автономной или 
бюджетной 
образовательной 
организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 57,0  57,0  0,0  0,0  0,0  0,0  4 Повышение уровня  
антитеррористической 
безопасности 
образовательных 
организаций

местный 
бюджет

57,0  57,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

повышение 
уровня 
антитеррористи-
ческой 
безопасности  
казенных 
образовательных 
организаций

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
исполнитель – 
казенные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 27 838,1  0,0  15 242,1  12 596,0  0,0  0,0  

краевой    
бюджет

24 227,6  0,0  13 565,4  10 662,2  0,0  0,0  

5 Участие в профилактике 
терроризма в части 
обеспечения  инженерно-
технической 
защищенности  
муниципальных 
образовательных 
организаций 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Обеспечение 
безопасности населения»)

местный      
бюджет

3 610,5  0,0  1 676,7  1 933,8  0,0  0,0  

установка 
ограждения в  
бюджетных и 
автономных 
образовательных 
организациях

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
автономные и 
бюджетные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 4 320,0  0,0  4 320,0  0,0  0,0  0,0  

краевой    
бюджет

3 844,8     0,0 3 844,8  0,0  0,0  0,0  

6 Участие в профилактике 
терроризма в части 
обеспечения  инженерно-
технической 
защищенности  
муниципальных 
образовательных 
организаций 
(софинансирование 
государственной прог-
раммы Краснодарского 
края «Обеспечение 
безопасности населения»)

местный      
бюджет

475,2  0,0 475,2  0,0  0,0  0,0  

установка 
ограждения не 
менее чем в 1 
казенной 
образовательной 
организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия, 
получатель 
субсидии- 
казенные 
образовательные 
организации, 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия - 
управление 
образования 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

7

Повышение уровня  
антитеррористической 
безопасности 
образовательных 
организаций

местный 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  
проведение 
капитального 
ремонта 
ограждений – не 
менее чем в 1 
образовательной 
организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия 
МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – 
отдел 
строительства



53

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  
краевой 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

8

Участие в профилактике 
терроризма в части 
обеспечения  
инженерно-технической 
защищенности  
муниципальных 
образовательных 
организаций 
(софинансирование 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Обеспечение 
безопасности 
населения»)

местный 
бюджет

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

установка 
ограждения – не 
менее чем в 1 
образовательной 
организации

муниципальный 
заказчик 
мероприятия 
МКУ 
«Абинкапстрой», 
ответственный за 
выполнение 
мероприятия – 
отдел 
строительства

всего 48 056,2  10 760,0  24 700,2  12 596,0  0,0  0,0  
краевой  
бюджет

28 072,4  0,0  17 410,2  10 662,2  0,0  0,0  
Итого:

местный 
бюджет

19 983,8  10 760,0  7 290,0  1 933,8  0,0  0,0  

»;



54

16. Раздел 3 подпрограммы «Безопасность образовательных 
организаций» муниципальной программы изложить в следующей редакции:  

«Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы мероприятий                                     
на 2024 – 2028 годы 48 056,2 тыс. руб. определен исходя из затрат на реализацию 
аналогичных мероприятий в 2022 году (в соответствии с подпрограммой                     
«Безопасность образовательных организаций» муниципальной программы 
муниципального образования Абинский район «Развитие образования» на                   
2021-2025 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие 
годы: 

Таблица 8
(тыс. рублей)

Объем финансирования
в разрезе источников финансированияГод реализации всего

местный 
бюджет

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

1 2 3 4 5
2024 год 10 760,0 10 760,0 0,0 0,0
2025 год 24 700,2 7 290,0 17 410,2 0,0
2026 год 12 596,0 1 933,8 10 662,2 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 48 056,2 19 983,8 28 072,4 0,0

Субсидии из краевого бюджета предоставляются в целях                                            
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении                 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, 
в рамках реализации государственной программы Краснодарского края,                               
утверждённой постановлением главы администрации (губернатора)                                
Краснодарского края от 16 ноября 2015 года № 1039 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности 
населения».

                                         
Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
администрации муниципального
образования Абинский район                                                                Е.Г. Марукян


